
1/1 

 

 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
 

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 

EDITAL Nº 07, DE 18 DE ABRIL DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida pela FUNDAÇÃO DE 
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), vinculada à Secretaria de Estado de Saúde do 
Distrito Federal (SES-DF), por meio da Coordenação de Pós-Graduação Lato Sensu e Extensão (CPLE), no 
uso de suas atribuições regimentais; considerando o Edital Normativo Nº 04, de 20 de março de 2023, 
que norteia o Processo Seletivo de candidatos a alunos do Programa de Pós-Graduação lato sensu, para o 
Curso de Especialização em Saúde Mental e Atenção Psicossocial, no período letivo de 2023, Extrato do 
Edital, publicado no DODF Nº 056, de 22/03/2023, pgs. 47-48 e sua Retificação, publicada em 22 de 
março de 2023; Considerando, ainda, o Edital Nº 05/2023, de 04 de abil de 2023, que homologou o 
resultado final do processo seletivo em referência, disponíveis na íntegra no site da FEPECS, no endereço 
eletrônico https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/, RESOLVE: 

1. RETIFICAR o ANEXO I do Edital Nº 05/2023, de 04 de abril de 2023, da seguinte forma: 

ONDE SE LÊ: INSTITUIÇÃO PÚBLICA, (...) 92, Ana Paula Ferreira Machado, Instituição pública, 7, 70ª; 98, 
Fernanda Silva de Santana, Instituição pública, 7, 71ª; 7, Pedro Henrique de Souza Domingues, Instituição 
pública, 6, 72ª; 16, Bruna Rafaela de Aguiar Fassanaro, Instituição pública, 6, 73ª; 49, Michelle Dourado 
da Mota, Instituição pública, 6, 74ª; 64, José Ribamar de Andrade Junior, Instituição pública, 6, 75ª; 65, 
Dayane Bispo Alves Fernandes, Instituição pública, 6, 76ª; 13, Victor Lopes Botelho, Instituição pública, 4, 
77ª; 69, Sônia da Silva Oliveira Candido, Instituição pública, 1,7, 78ª. 

LEIA-SE: 98, Fernanda Silva de Santana, Instituição pública, 7, 70ª; 7, Pedro Henrique de Souza 
Domingues, Instituição pública, 6, 71ª; 16, Bruna Rafaela de Aguiar Fassanaro, Instituição pública, 6, 72ª; 
49, Michelle Dourado da Mota, Instituição pública, 6, 73ª; 64, José Ribamar de Andrade Junior, Instituição 
pública, 6, 74ª; 65, Dayane Bispo Alves Fernandes, Instituição pública, 6, 75ª; 13, Victor Lopes Botelho, 
Instituição pública, 4, 76ª; 69, Sônia da Silva Oliveira Candido, Instituição pública, 1,7, 77ª. 

ONDE SE LÊ: COMUNIDADE, 5, Luender Rytchell Martins Silva, Comunidade, 9, 1ª; 18, Elisangela Silva 
Flor, Comunidade, 8, 2ª; 23, Suzete Trigueiro da Rocha, Comunidade, 8, 3ª; 31, Antônia Mendes Ribeiro, 
Comunidade, 8, 4ª; 75, Patricia Aparecida dos Reis Aguiar, Comunidade, 8, 5ª; 6, Julie Fernandes Souto, 
Comunidade, 7, 6ª; 97, Pedro Araújo Vázquez, Comunidade, 7, 7ª (...). 

LEIA-SE: COMUNIDADE, 5, Luender Rytchell Martins Silva, Comunidade, 9, 1ª; 18, Elisangela Silva Flor, 
Comunidade, 8, 2ª; 23, Suzete Trigueiro da Rocha, Comunidade, 8, 3ª; 31, Antônia Mendes Ribeiro, 
Comunidade, 8, 4ª; 75, Patricia Aparecida dos Reis Aguiar, Comunidade, 8, 5ª; 6, Julie Fernandes Souto, 
Comunidade, 7, 6ª; 97, Pedro Araújo Vázquez, Comunidade, 7, 7ª; 92, Ana Paula Ferreira Machado, 
Comunidade, 7, 7ª; (...) 

2. CONVOCAR, em segunda chamada, a candidata ANA PAULA FERREIRA MACHADO, inscrição nº 92, 
classificada em 7º lugar na Comunidade PARA EFETUAR A MATRÍCULA. 

I. A candidata deverá responder ao email com o titulo CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA, seguindo as 
instruções nele contidas. 

II. O CANDIDATO QUE NÃO RESPONDER AO EMAIL CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA SERÁ 
CONSIDERADO DESISTENTE DO PROCESSO SELETIVO E SERÃO CONVOCADOS OUTROS CANDIDATOS, 
obedecendo-se rigorosamente à ordem de classificação. 

 

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA 

Diretora Geral da ESCS 

http://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/
http://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/

